«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2012 года                                                                                                                   № 20
О Порядке принятия решений о создании,

реорганизации и ликвидации муниципальных

унитарных предприятий в муниципальном

образовании городской округ город Югорск

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Югорска

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в муниципальном образовании городской округ город Югорск (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

Исполняющий обязанности

главы города Югорска                                                                                                 В.В. Градович

«27» марта 2012 года

   (дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 27 марта 2012 года № 20
Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий в муниципальном образовании

городской округ город Югорск

I.Общие положения

          1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Югорска и устанавливает порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в муниципальном образовании городской округ город Югорск.

          1.2. Муниципальные унитарные предприятия создаются в целях, предусмотренных Федеральным законом  от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях».

          1.3. Учредителем муниципального унитарного предприятия является муниципальное образование городской округ город Югорск. Функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия осуществляет администрация города Югорска.

          1.4. Собственником имущества муниципального унитарного предприятия является муниципальное образование городской округ город Югорск, от имени которого права собственника осуществляет Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (далее – Департамент).

          1.5. Порядок утверждения Устава муниципального унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем, определение органа администрации города Югорска, уполномоченного осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия, устанавливается постановлением администрации города Югорска.

          1.6. Контроль за деятельностью муниципального унитарного предприятия осуществляет администрация города Югорска.

          1.7. Руководитель муниципального унитарного предприятия отчитывается о деятельности предприятия в порядке и сроки, установленные правовым актом администрации города Югорска.

II. Порядок принятия решений

о создании муниципальных унитарных предприятий

          2.1. Решение о создании муниципального унитарного предприятия принимается администрацией города Югорска.

          2.2. Предложения о создании муниципального унитарного предприятия направляются органами или структурными подразделениями администрации города Югорска главе администрации города Югорска.

          2.3. Предложение о создании муниципального унитарного предприятия должно содержать следующие сведения:

          - цели и предмет деятельности муниципального унитарного предприятия;
          - предполагаемая величина уставного фонда и источники его формирования;

          - виды деятельности муниципального унитарного предприятия;

          - проект устава муниципального унитарного предприятия.

          К предложению прилагается технико-экономическое обоснование необходимости создания муниципального унитарного предприятия, которое должно содержать следующую информацию:

          - обоснование необходимости создания муниципального унитарного предприятия наряду с другими действующими в данном секторе рынка;

          - структура муниципального унитарного предприятия, функциональная схема его деятельности и управления;

          - затраты, необходимые для обеспечения основной деятельности муниципального унитарного предприятия;

          - источники финансирования при создании муниципального унитарного предприятия;

          - перечень имущества, необходимого муниципальному унитарному предприятию;

          - оценка эффективности использования муниципального имущества;

          - выводы и рекомендации.

          2.4. Проект постановления администрации города Югорска о создании муниципального унитарного предприятия готовит Департамент. Данный проект должен содержать следующие сведения:

          2.4.1. Решение о создании, которое должно определять цели и предмет деятельности муниципального унитарного предприятия.

          2.4.2. Сведения о полном фирменном наименовании и видах деятельности муниципального унитарного предприятия.

          2.4.3. Определение органа администрации города Югорска, уполномоченного осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия.

          2.4.4. Сведения о закреплении имущества за муниципальным унитарным предприятием.

          2.4.5. Указание лица, ответственного за государственную регистрацию муниципального унитарного предприятия в уполномоченном государственном органе в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

III. Порядок принятия решений

о реорганизации муниципальных унитарных предприятий

           3.1. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия принимается администрацией города и оформляется постановлением администрации города Югорска.

          3.2. Предложения о реорганизации муниципального унитарного предприятия направляются органами или структурными подразделениями администрации города Югорска главе администрации города с указанием следующих сведений:

          3.2.1. Обоснование необходимости  принятия решения о реорганизации, а также прогнозы социально-экономических и иных последствий реорганизации муниципального унитарного предприятия.

          3.2.2. Форма предполагаемой реорганизации.

          3.2.3. Перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче правопреемнику, порядок и сроки его передачи.

          3.2.4. Расчет затрат по реорганизации.

IV. Порядок принятия решений

о ликвидации муниципальных унитарных предприятий

          4.1. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению администрации города, которое оформляется постановлением администрации города Югорска.

            4.2. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

          4.3. Предложения о ликвидации муниципального унитарного предприятия направляются органами и структурными подразделениями администрации города Югорска главе администрации города с указанием следующих сведений:

          4.3.1. Обоснование необходимости ликвидации муниципального унитарного предприятия.

          4.3.2. Перечень муниципального имущества, высвобождаемого в процессе ликвидации муниципального унитарного предприятия, и предложения об его использовании после завершения процедуры ликвидации.

          4.3.3. Расчет средств, необходимых для проведения процедуры ликвидации с указанием проводимых мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия.